
  Код 

 Форма   

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Тальменская средняя общеобразовательная школа №2» 

Тальменского района Алтайского края по ОКПО 40831961 

(наименование организации) 

 Номер 

документа 

Дата 

составления 

ПРИКАЗ 14/2 13.03.2025 

«О проведении Всероссийских проверочных работ» 

Во исполнении приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

от 13.05.2024 № 1008 «Об утверждении состава участников, сроков о 

продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, а 

также перечня учебных предметов, по которым проводятся всероссийские 

проверочные работы в образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в 2024-2025 учебном году». На 

основании приказа министерства образования и науки Алтайского края от 20.02.2025 

№ 1008 «О мониторинге качества подготовки обучающихся образовательных 

организаций Алтайского края в форме всероссийских проверочных работ в 2025  году» 

и в соответствии с приказом отдела образования Тальменского района № 34/1 от 

12.03.2025 г. «О мониторинге качества подготовки обучающихся образовательных 

организаций Тальменского района в форме всероссийских проверочных работ в 2025 

году» и  в целях организации и проведения всероссийских проверочных работ (далее – 

ВПР) в МКОУ «Тальменская СОШ № 2» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять участие в проведении ВПР учащимся 4-х, 5-х, 6-х, 7-х, 8-х и 10 классов. 

3. Утвердить сроки проведения ВПР в МКОУ «Тальменская СОШ № 2» согласно 

графику (приложение 1). 

4. Назначить школьным координатором, ответственным за организацию и проведение 

ВПР в МКОУ «Тальменская СОШ № 2», Середа Е.В., заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе (УВР). 

5. Школьному координатору: 

5.1. При проведении промежуточной аттестации обучающихся необходимо избегать 

дублирования оценочных процедур  (контрольных работ) в классах по тем учебным 

предметам, по которым проводится ВПР; 

5.2. Организовать информационно-разъяснительную работу с участниками ВПР 

(педагоги, обучающиеся, родители) по вопросу порядка организации и проведения 

процедуры, получения результатов ВПР  (сайт общеобразовательной организации, 

родительские собрания, информационные стенды); 

5.3. Обеспечить благоприятный микроклимат в период подготовки и проведения ВПР; 

5.4. Организовать работу «горячей линии» в общеобразовательной организации по 

вопросам проведения ВПР; 



5.5. Обеспечить соблюдение мероприятий на каждом этапе согласно инструкций, 

размещенных в личных кабинетах учреждений в Федеральной информационной 

системе оценки качества образования;  

5.6. До 19.03.2025  года направить муниципальному координатору Соколковой Т.Н. 

расписание проведения ВПР; 

 5.7. Внести  необходимые изменения в расписание занятий общеобразовательной 

организации в дни проведения ВПР; 

5.8. Сформировать экспертные комиссии из числа учителей, для проверки работ 

обучающихся 4-8 и 10 классов по учебным предметам; 

5.9. Обеспечить ежедневную проверку обновления  информации по ВПР в личных 

кабинетах на сайте ФИС ОКО до окончания сроков ВПР; 

5.10. Обеспечить в дни проведения ВПР максимальную объективность результатов 

ВПР посредством привлечения  независимых общественных наблюдателей, 

прошедших обучение в «Системе для общественного наблюдения» на образовательной 

площадке  ВПР (https://observer.22edu.ru/); 

5.11. Обеспечить конфиденциальность контрольно-измерительных материалов (далее-

КИМ) на всех этапах от момента получения материалов в общеобразовательной 

организации до окончания выполнения работ (распаковка архива с КИМ, распечатка 

кодов обучающимся, заполнение протокола, получение критериев оценивания, 

проверка работ);   

5.12. Обеспечить проведение анализа полученных результатов, выявить слабые зоны и 

спланировать дальнейшую работу на уровне общеобразовательной организации в срок 

до 24.05.2025. 

5.13. В день проведения ВПР передать КИМ ВПР, коды участников и протокол 

соответствия организаторам в аудитории, а критерии оценивания работ – экспертам по 

проверке. 

5.14. Организовать выполнение участниками работы. Не допускать использование 

карандашей, участники записывают ответы только черными гелевыми ручками. 

5.15. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев в течение дня 

проведения работы и следующего дня по соответствующему предмету, в присутствии 

заместителя директора по УВР Середа Е.В., в кабинете физики. Эксперты по проверке 

работ проверяют только красной гелевой или шариковой ручкой. 

6. Назначить организаторов в аудитории на период проведения ВПР (приложение 2). 

7. Организаторам проведения в аудитории: 

7.1. Перед проведением ВПР проверить готовность аудитории. 

7.2. В день проведения ВПР: 

 получить материалы для проведения ВПР от школьного координатора; 

 выдать участникам КИМ ВПР и коды участников. 

7.3. Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы. 

7.4. Заполнить бумажный протокол соответствия. 

https://observer.22edu.ru/


7.5. По окончании ВПР собрать работы участников и передать их школьному 

координатору. 

8. Назначить организаторов вне аудиторий в период проведения ВПР (приложение 3). 

8.1. Организаторам вне аудиторий обеспечить соблюдение порядка всеми учащимися 

во время ВПР. 

9. Организовать присутствие общественных наблюдателей в МКОУ «Тальменская 

СОШ № 2» в день проведения ВПР на протяжении всего периода проведения 

проверочной работы. 

10. Назначить техническим специалистом по сопровождению проведения ВПР 

техника-программиста Сеземина А.Н.: 

 Техническому специалисту: 

10.1. Оказывать профильную помощь школьному координатору во время организации 

и проведения ВПР. 

10.2. В день проведения ВПР получить архив с КИМ ВПР и ключ к архиву и 

произвести печать КИМ. 

10.3. Проверить характеристики компьютеров по минимальным требованиям 

Рособрнадзора.  

10.4. Организовать доступ к системе электронной проверки заданий «Эксперт» для 

школьных экспертов.  

11. Назначить экспертов по проверке ВПР (приложение 4). 

11.1. Экспертам по проверке осуществить проверку ответов участников ВПР по 

соответствующему предмету в соответствии с критериями оценивания работ, 

полученными от школьного координатора, в течение дня проведения работы и 

следующего за ним дня. 

12. Ответственными за подготовку к ВПР в МКОУ «Тальменская СОШ № 2» 

назначить следующих педагогов: Курасову М.Г. по биологии и географии, Марчукову  

И.В. и Кощеева В.В. по истории и обществознанию, Середа Е.В. по информатике и 

физике, Мореву И.М. по химии и математике, Сергачеву О.А и Шишигину Е.И. по 

математике, Давыдову Ю.В. и Литвинову Т.Н. по русскому языку, учителей начальных 

классов: Паршонок И.М. и Маргасьян Н.Г.. 

13. Заместителю директора по УВР Сыровежкиной М.Ю. внести корректировки в 

рабочие программы, в связи с проведением ВПР. 

14. Работы участников ВПР хранить в сейфе, в кабинете директора. 

15. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Руководитель 

организации 

 

Директор школы 

(должность) 

_________________ 

(личная подпись) 

Т.П. Щигрева 

(расшифровка 

подписи) 



Приложение 1  

к приказу МКОУ «Тальменская СОШ № 2» 

от 13.03.2025 № 14/2 

Дата Предмет Класс Время Организатор 

14 апреля Математика 4 1 урок 8.30 Труфанова Н.Н. 

15 апреля Русский язык 4 2 урок 8.45 Борисова И.А. 

16 апреля Окружающий мир, литературное чтение, 

английский язык 

4 2 урок 8.45 Тарасова Л.А. 

16 апреля Математика-часть 1  5 2 урок 8.45 Давыдова Ю.В. 

17 апреля Математика-часть 2 5 1 урок 8.30 Федюшина О.В. 

18 апреля Русский язык 5 2 урок 8.45 Карнаухова В.М. 

21 апреля История, литература, английский язык 5 1 урок 8.30 Середа Е.В. 

22 апреля География, биология 5 2 урок 8.45 Морева И.М. 

23 апреля География, биология 5 2 урок 8.45 Федюшина О.В. 

22 апреля Математика-часть 1 6 1 урок 13.00 Давыдова Ю.В. 

23 апреля Математика-часть 2 6 1 урок 13.00 Ларькина С.Н. 

24 апреля Русский язык 6 1 урок 13.30 Карнаухова В.М. 

25 апреля История, общество, литература, 

английский язык 

6 1 урок 13.00 Курасова М.Г. 

28 апреля География, биология 6 1 урок 13.30 Дроздова А.В. 

29 апреля География, биология 6 1 урок 13.00 Пономарев О.Ю. 

28 апреля Математика-часть 1 7 1 урок 13.30 Середа Е.В. 

29 апреля Математика-часть 2 7 1 урок 13.00 Курасова М.Г. 

30 апреля Русский язык 7 1 урок 13.00 Федюшина О.В. 

5 мая История, общество, литература, 

английский язык 

7 1 урок 13.30 Морева И.М. 

6 мая География, биология, физика, информатика 7 1 урок 13.00 Карнаухова В.М. 

7 мая География, биология, физика, информатика 7 1 урок 13.00 Федюшина О.В. 

6 мая Математика-часть 1 8 2 урок 8.45 Сыровежкина 

М.Ю. 

7 мая Математика-часть 2 8 2 урок 8.45 Дроздова А.В. 

12 мая Русский язык 8 1 урок 8.30 Федюшина О.В. 

13 мая История, общество, литература, 

английский язык 

8 2 урок 8.45 Шишигина Е.И. 

14 мая География, биология, химия, физика, 

информатика 

8 2 урок 8.45 Марчукова И.В. 

15 мая География, биология, химия, физика, 

информатика 

8 2 урок 8.45 Пономарев О.Ю. 

14 апреля Математика-часть 1 10 2 урок 8.45 Давыдова Ю.В. 

15 апреля Математика-часть 2 10 1 урок 8.30 Ларькина С.Н. 

16 апреля Русский язык-часть 1 10 2 урок 8.45 Шишигина Е.И. 

17 апреля Русский язык-часть 2 10  1 урок 8.30 Сыровежкина 

М.Ю. 

18 апреля История, общество, география, физика, 

химия, литература, английский язык 

10 2 урок 8.45 Дроздова А.В. 

21 апреля История, общество, география, физика, 

химия, литература, английский язык 

10 1 урок 8.30 Федюшина О.В. 

22 апреля История, общество, география, физика, 

химия, литература, английский язык 

10 2 урок 8.45 Карнаухова В.М. 

23 апреля История, общество, география, физика, 

химия, литература, английский язык 

10 2 урок 8.45 Шишигина Е.И. 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу МКОУ «Тальменская СОШ № 2» 

от 13.03.2025 № 14/2 

Организаторы в аудитории в период проведения ВПР 

Предмет Ф. И. О. Класс Кабинет 

Математика Труфанова Н.Н. 4 1,3 

Русский язык Борисова И.А. 4 2,1 

Окружающий мир, литературное чтение, английский язык Тарасова Л.А. 4 3,1 

Математика-часть 1  Давыдова Ю.В. 5 4,5 

Математика-часть 2 Федюшина О.В. 5 6,7 

Русский язык Карнаухова В.М. 5 4,5 

История, литература, английский язык Середа Е.В. 5 5,6 

География, биология Морева И.М. 5 8,9 

География, биология Федюшина О.В. 5 7,8 

Математика-часть 1 Давыдова Ю.В. 6 6,7 

Математика-часть 2 Ларькина С.Н. 6 5,6 

Русский язык Карнаухова В.М. 6 3,4 

История, общество, литература, английский язык Курасова М.Г. 6 5,6 

География, биология Дроздова А.В. 6 4,5 

География, биология Пономарев О.Ю. 6 7,8 

Математика-часть 1 Середа Е.В. 7 3,6 

Математика-часть 2 Курасова М.Г. 7 5,7 

Русский язык Федюшина О.В. 7 7,9 

История, общество, литература, английский язык Морева И.М. 7 8,9 

География, биология, физика, информатика Карнаухова В.М. 7 5,6 

География, биология, физика, информатика Федюшина О.В. 7 7,9 

Математика-часть 1 Сыровежкина М.Ю. 8 4,6 

Математика-часть 2 Дроздова А.В. 8 2,7 

Русский язык Федюшина О.В. 8 5,6 

История, общество, литература, английский язык Шишигина Е.И. 8 7,8 

География, биология, химия, физика, информатика Марчукова И.В. 8 2,3 

География, биология, химия, физика, информатика Пономарев О.Ю. 8 5,6 

Математика-часть 1 Давыдова Ю.В. 10 4,5 

Математика-часть 2 Ларькина С.Н. 10 2,6 

Русский язык-часть 1 Шишигина Е.И. 10 3,4 

Русский язык-часть 2 Сыровежкина М.Ю. 10  2,6 

История, общество, география, физика, химия, литература, 

английский язык 

Дроздова А.В. 10 
3,4 

История, общество, география, физика, химия, литература, 

английский язык 

Федюшина О.В. 10 
2,3 

История, общество, география, физика, химия, литература, 

английский язык 

Карнаухова В.М. 10 
4,5 

История, общество, география, физика, химия, литература, 

английский язык 

Шишигина Е.И. 10 
4,5 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу МКОУ «Тальменская СОШ № 2» 

от 13.03.2025 № 14/2 

Организаторы вне аудитории в период проведения ВПР 

Предмет, класс Ф. И. О. 

Русский язык, 4 класс Пономарев О.Ю. 

Математика, 4 класс Шнайдер А.А. 

Окружающий мир, 4 класс Карнаухова В.М. 

Английский язык,4 класс Шнайдер А.А. 

Русский язык, 5 класс Федюшина О.В. 

Математика, 5 класс Пономарев О.Ю. 

История, 5 класс Шнайдер А.А. 

Биология, 5 класс Карнаухова В.М. 

География,5 класс Шнайдер А.А. 

Литература, 5 класс Федюшина О.В. 

Английский язык, 5 класс Пономарев О.Ю. 

Русский язык, 6 класс Федюшина О.В. 

Математика, 6 класс Пономарев О.Ю. 

История, 6 класс Шнайдер А.А. 

Обществознание, 6 класс Карнаухова В.М. 

Литература, 6 класс Федюшина О.В. 

Английский язык, 6 класс Пономарев О.Ю. 

Биология, 6 класс Федюшина О.В. 

География, 6 класс Пономарев О.Ю. 

Русский язык, 7 класс Шнайдер А.А. 

Математика,7 класс Карнаухова В.М. 

История, 7 класс Федюшина О.В. 

Обществознание, 7 класс Пономарев О.Ю. 

Биология, 7 класс Шнайдер А.А. 

Физика, 7 класс Карнаухова В.М. 

Информатика, 7 класс Шнайдер А.А. 

Литература, 7 класс Федюшина О.В. 

Английский язык, 7 класс Пономарев О.Ю. 

Русский язык, 8 класс Федюшина О.В. 

Математика, 8 класс Пономарев О.Ю. 

История, 8 класс Шнайдер А.А. 

Обществознание, 8 класс Карнаухова В.М. 



Биология, 8 класс Федюшина О.В. 

География, 8 класс Пономарев О.Ю. 

Литература, 8 класс Федюшина О.В. 

Английский язык, 8 класс Пономарев О.Ю. 

Информатика, 8 класс Шнайдер А.А. 

Химия, 8 класс Карнаухова В.М. 

Физика, 8 класс Федюшина О.В. 

Математика, 10 класс Пономарев О.Ю. 

Русский язык, 10 класс Федюшина О.В. 

Биология, 10 класс Шнайдер А.А. 

География, 10 класс Карнаухова В.М. 

История, 10 класс Федюшина О.В. 

Обществознание, 10 класс Пономарев О.Ю. 

Физика, 10 класс Пономарев О.Ю. 

Химия, 10 класс Шнайдер А.А. 

Литература, 10 класс Карнаухова В.М. 

Английский язык, 10 класс Федюшина О.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу МКОУ «Тальменская СОШ № 2» 

от 13.03.2025 № 14/2 

Эксперты по проверке ВПР 

Предмет, класс Ф. И. О. 

Русский язык, 4 класс Поршонок И.М 

Маргасьян Н.Г. 

Математика, 4 класс Поршонок И.М 

Маргасьян Н.Г. 

Окружающий мир, 4 класс Поршонок И.М 

Маргасьян Н.Г. 

Английский язык,4 класс Щигрева Т.П. 

Русский язык, 5 класс Литвинова Т.Н. 

Математика, 5 класс Морева И.М. 

История, 5 класс Кощеев В.В. 

Биология, 5 класс Курасова М.Г. 

География,5 класс Курасова М.Г. 

Литература, 5 класс Литвинова Т.Н. 

Английский язык, 5 класс Сыровежкина М.Ю. 

Русский язык, 6 класс Литвинова Т.Н. Давыдова Ю.В. 

Математика, 6 класс Морева И.М. 

История, 6 класс Кощеев В.В. 

Обществознание, 6 класс Кощеев В.В. 

Литература, 6 класс Литвинова Т.Н. Давыдова Ю.В. 

Английский язык, 6 класс Сыровежкина М.Ю. 

Биология, 6 класс Курасова М.Г. 

География, 6 класс Курасова М.Г. 

Русский язык, 7 класс Литвинова Т.Н. Давыдова Ю.В. 

Математика,7 класс Шишигина Е.И. 

История, 7 класс Кощеев В.В. 

Обществознание, 7 класс Кощеев В.В. 

Биология, 7 класс Курасова М.Г. 

Физика, 7 класс Середа Е.В. 

Информатика, 7 класс Середа Е.В. 

Литература, 7 класс Литвинова Т.Н. Давыдова Ю.В. 

Английский язык, 7 класс Сыровежкина М.Ю. 

Русский язык, 8 класс Литвинова Т.Н. Давыдова Ю.В. 

Математика, 8 класс Шишигина Е.И. 

История, 8 класс Марчукова И.В. 

Обществознание, 8 класс Марчукова И.В. 

Биология, 8 класс Курасова М.Г. 

География, 8 класс Курасова М.Г. 

Литература, 8 класс Литвинова Т.Н. Давыдова Ю.В. 

Английский язык, 8 класс Сыровежкина М.Ю. 

Информатика, 8 класс Середа Е.В. 

Химия, 8 класс Морева И.М. 

Физика, 8 класс Середа Е.В. 

Математика, 10 класс Сергачева О.А. 

Русский язык, 10 класс Давыдова Ю.В. 

Биология, 10 класс Курасова М.Г. 

География, 10 класс Курасова М.Г. 

История, 10 класс Марчукова И.В. 

Обществознание, 10 класс Марчукова И.В. 

Физика, 10 класс Середа Е.В. 

Химия, 10 класс Морева И.М. 

Литература, 10 класс Давыдова Ю.В. 

Английский язык, 10 класс Сыровежкина М.Ю. 

 


